ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

INDICAÇÃO Nº 291/2025

Vereador Beto do Túnel

Bancada MDB.

O vereador signatário, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 184

do Regimento Interno, INDICA ao chefe do Poder Executivo que:

Seja realizada uma análise pela Secretaria competente para a colocação de
lâmpadas no trecho localizado em frente à Empresa lrani, no Distrito Túnel
Verde.

Justificativa

A iluminação pública é um dos elementos essenciais para garantir segurança,
mobilidade e qualidade de vida aos moradores e trabalhadores que circulam
diariamente pelo Distrito Túnel Verde. O trecho situado em frente à Empresa
lrani apresenta insuficiência de pontos de luz, o que compromete a visibilidade
durante o período noturno.

A ausência de iluminação adequada aumenta o risco de acidentes, prejudica o
deslocamento de pedestres e ciclistas e cria um ambiente propício para
situações de insegurança. Considerando que se trata de uma área de circulação
de trabalhadores, veículos e comunidade local, torna-se fundamental que o
espaço receba atenção especial do Poder Público.

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal 5Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000 t
Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS \C7\l ~\ \ ,.--

E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br . \'(\J:.-.:-:'ê:
Site: https://balnearíopínhal.rs.leg.br/ ce'O' e e\3t'ª

~e sec"<. ~ {\
, (\0

\~~~~~

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

A realização de uma análise técnica permitirá identificar as necessidades exatas

do local, garantindo a instalação correta e eficiente das lâmpadas, promovendo
maior tranquilidade e segurança para todos que utilizam o trecho.

Portanto, trata-se de uma medida simples, viável e de grande impacto positivo
para a comunidade do Túnel Verde e arredores

Balneário Pinhal, 19 de novembro de 2025.

Beto do túnel - MDB

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br
Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/